Cum vita et mors in manu Dei omnipotentis sint et nil sit certius morte et incertius hora mortis et melius sit sub metu mortis vivere quam sub spe vivendi ad mortem subitanam pervenire. Idcirco Ego in Dei nomine Johannes Franciscus Meltius filius quondam Magnifici Domini Hieronimi porta Ticinensis parrochia Sancti Georgij in Pallatio Mediolani, sanus Dei gratia mente et corpore, nolens ab intestato decedere nec bona mea inordinata relinquere procuravi facere prout feci et facio hoc meum presens testamentum noncupativum sine scriptis quod eo jure volo valere etc. et si eo iure non valeret volo valere etc. jure codicillorum et si eo jure non valeret volo valere etc. jure donationis causa mortis quam feci et facio tibi notario stipulanti nomine infrascriptorum heredum et legatariorum meorum ac volo valere etc. jure cuiuslibet mee bone et ultime voluntatis.

In primis numque comendo animam meam Altissimo creatori eiusque genitrici Marie semper virgini ac toti curie celesti.

Item dico et protestor quod nihil male ablati in me pervenit et si reperiatur volo illud reddi quibus etc.

Item dico et protesto quod nullum aliud condidi testamentum nec ultimam voluntatem de qua recorder et ubi reperiatur ne condidisse illud illam et in eis contenta casso, irrito et revoco etiam quod in eis adessent aliqua verba de quibus hic specialis facienda esset mentio quam facerem si de eis recorderer.

Item volo et ordino quod si ab hoc saeculo migravero in hac civitate cadaver meum humet in ecclesia Sancti Tomae porte Cumanae Mediolani in antico sepulcro Meltiorum, si vero vita decessero extra civitatem in loco Canonicae Pontiroli quod ibi sepeliatur et quod mihi iusta solvatur absque pompa.

Item lego et jure institutionis relinquo Magnificae Dominae Angelae Landrianae uxori meae dilectissimae plenum et integrum usumfructum omnium bonorum meorum donec vixerit ipsa viduitatem servante ac caste vivente et cum infrascriptis suis et meis filijs et heredibus una habitante et vivente dotemque suam et bona sua quae nunc pro indiviso cum alijs magnificis consortibus possideo in loco et territorio de la Mezanna principatus Papie et pretium illorum bonorum suorum per me venditorum non petente nec emptorem aut possessorem dictorum bonorum molestante; et hoc legato volo qui uti possit absque quae fideiussionem aliquam prestat et inventarium conficiat et rationem reddat a quibus omnibus eam liberavi et libero et ubi ad aliquid predictorum cogeretur agravo infrascriptos heredes meos ad fideiubendum pro ea et alia faciendam que ipsa facere cogeretur et ei uxori mee lego quicquid in quo pro ratione reddenda vel aliter condemnabitur; et casu quo ipsa non posset seu nolet habitare cum dictis eius et meis filijs eidem lego et jure institutionis relinquo loco dicti usumfructus libras mille quinque centum ei singulo anno donec vixerit ipsa tamen nihil aliud petente ut supra si vero cum aliquo vel aliquibus ex ipsis communibus filijs tantum habitaverit volo que ipsa habeat usumfructum ut supra partis hereditatis mee spectantis illi seu illis cum quo seu quibus habitaverit et quod alius sive alij teneantur dictae uxori meae dare eorum contingentem portionem predicti oneris dictarum librarum 1500 omni anno ut supra.

Item predictae uxori mee casu quo ad secunda vota transire vellet, lego libras triginta mille imperialium pro dote sua ac omni eo quod ab infrascriptis heredis mei petere posset tam rationem et dotis suae et pretij dictorum bonorum venditorum ut supra quae dictorum aliorum bonorum indivisorum qui possideo ut supra ita quod tempore acceptationis presentis legati teneatur renuntiare dicta bona infrascriptis heredibus meis et eos etiam nomine emptoris seu possessoris dictorum bonorum venditorum ut supra stipulanti, liberare ab omni quod petere posset tam causa dictorum bonorum venditorum et non venditorum quam aliter contra heredes et bona mea et ut supra et que renuntiatio et liberatio ipso jure et facto intelligatur facta quo) acceptaverit hoc presens legatus.

Item, cum nobilis Pirrus filius meus ex dicta uxore mea eques hierosolimitanus tempore quo predictam religionem ingressus est renuntiaverit suae portioni mee hereditatis, cui renuntiationi nolle contravenire, animum suum exploratum habeo, ideo ei lego et jure institutionis relinquo scuta centum auri et in auro Italiae omni anno et unumquemque infrascriptorum aliorum filiorum meorum et heredum insolidum agravo omni anno solvere dicto eorum fratri predicta scuta centum unica tamen solutione sufficiente ipso tamen qui solverit regressum habente contra alios coheredes et ubi solutio legati presentis singulo anno non fiat scilicet

elapso mense post quemlibet solvendi termine volo quod infrascripti heredes mei incurrant poenam totidem scutorum centum que pariter eo in casu legavi et utsupra dicto equiti et volo quod etiam dictam poenam a singulo eorum in solidum consequi possit modo tamen et forma praemissis quae poena toties committatur quoties infrascripti heredes mei renitentes seu negligentes fuerint solvere predicta scuta centum omni anno legata utsupra saltem citra dictum mense post annum unum utsupra et hanc meam voluntatem non servaverint pro eius legati etiam [...] predictae poenae consecutione volo et ordino quod possit dictus eques propria auctoritate consequi quecumque ficta et quoscumque fructus bonorum meorum ac si ipse solus possessor esset et possessio omnium bonorum meorum in eum solum continuata esset et quam eo in casu pro continuata in eum volo qui volo quod dictus eques absque lite et omni exceptione remota consequi possit predictum legatum.

Et ultra predicta quotienscumque dictus eques in his partibus erit et voluerit sumere allimenta in domo habitationis infrascriptorum heredum meorum vel alicuius eorum ipsos heredes meos agravo ipsi et servo ac equo alimenta prestare que alimenta ei et utsupra lego jurem qualitatem suam.

Et predicta omnia volo quod executioni mittantur donec ipse eques aliquam comendam consequatur redditus saltem scutorum ducentorum in anno, quam comendam quamprimum consecutus fuerit volo quod predicta legata extinguatur et sint ipso jure extincta; si autem nunquam consecutus fuerit volo que predicta legata adimpleantur quo adiuxerit dictus eques si vero ex post comenda ipsa quascumque causa etiam inexcogitata privatus remanebit volo quod dicta omnia legata reviviscant et cuius effectum sortiantur ac si comendam numquam consecutus fuisset et hoc a die privationis in antea donec aliam similem comendam habuerit et idem semper servetur quoad vixerit dictus eques etiam si pluris ne eveniat.

Insuper si dictus eques captivus turcarum fiat sive in captivitatem per alias gentes redigatur, quod Deus nolet, agravo infrascriptos heredes meos ad eum redimendum et in redemptione sua exponendum usque ad summam scutorum octocentum auri Italiae hac tamen conditione quod si dictus captivus aliquam comendam tunc habuerit quod possint infrascripti heredes mei redditus unius anni eo in casu percipere etiam propria auctoritate modo redditus ipsi non sint maioris summe que erit suma que per eos exponetur, quo casu volo quod ex dictis redditibus percipiant tantum quantum fuerit per eos errogatum si vero minoris sume erint quod non possint aliquid aliud consequi; nam etiam si nullam haberet comendam eos gravavi captivum redimere utsupra quas pecunias usque ad dictam summam tantum etiam eo in casu dicto equiti lego et jure institutionis; et volo et ordino quod pro tali redemptione vendantur de bonis meis per infrascriptos erogatarios et executores mee voluntatis etiam absque consensu infrascriptorum heredum meorum quam venditionem volo valere et tenere ac si per dictos heredes meos fieret. Et predicta omnia utsupra legavi dicto equiti casuquo in renuntiatione per eum facta utsupra persistere velit et casu quod nolet sed maluerit esse heres meus equa portione cum alijs quod predicta legata per non factis habeantur.

Item lego et jure institutionis relinquo nobili Corneliae filiae mee ex predicta uxore mea nubili libras duodecim mille imperialium sibi aut futuro marito per infrascriptos heredes meos dandas tempore quo maritabitur et si religionem ingrediatur ei pro dote sua spirituali lego tummodo libras duas mille imperialium ultra expensas necessarias ea fieri solitas in similibus et vestitum. Interim vero volo quod alimentetur condecenter ex redditibus bonorum meorum etiam respectus vestitus.

Item constituo et deputo magnificos dominos Albertum Scraphenatum et Camillum Puteobonellum generum meum erogatarios et executores presentis mei testamenti et ultime mee voluntatis, ita quod possint predicta omnia per me ordinata exequi et executioni mandare etiam contradicentibus infrascriptis heredibus meis et de bonis meis pro predictis omnibus adimplendis disponere, vendere et alienare prout voluerint que omnia per eos facienda, firma, rata, et grata esse volo ac haberi per infrascriptos heredes meos ac si per eos heredes fierent et casu quo unus tantum ex predictis erogatarijs superviveret tempore quo aliquid esset per eos agendum pro adimplenda mea voluntate volo quod possit alium erogatarium elligere toties quoties expedierit et quod pariter ellectus ipse casu quod solus remaneret possit alium elligere toties utsupra. Qui ellecti volo quod eandem potestatem habeant quam habent suprascripti per me deputati.

In omnibus autem alijs meis bonis mobilibus et immobilibus juribus et nominibus debitorum que habeo et die obitus relinquam instituo mihi heredes universales nominando ac nominavi et nomino Reverendum et nobilem Leonidam, Marcellum, Oratium juresconsultum, Pomponium, Ludovicum et Hieronimum ac predictum equitem Pirrum ubi velit acceptare predicta eidem legata utsupra, omnes filios meos legitimos et naturales ex dicta uxore mea et quemlibet eorum equis portionibus et si ipse voluerint poteris acceptare predicta legata predictos alios solum instituo mihi heredes equis portionibus.

Quos invicem instituo et substituo si aliquis vel aliqui absque filijs legitimis et naturalibus et ex legitimo matrimonio natis et procreatis decedat seu decedant vel casu quo aliquid contra personam vel statum Principis Mediolani machinati fecerint sive delictum quodcumque quomodoque et quibuscumque patnaverint vel quicumque conciserint aut omiserint propter quod bona confiscanda venirent vel in cameram quovis modo in toto aut in parte perveniri possent quem seu quos hora preambula privavi et privo ita quod omnis portio talis seu talium ipso jure libere perveniat et applicata intelligatur alijs superstitibus seu eorum filijs legitimis utsupra, ita quod filij loco prius habeant seu non comittentibus vel eorum filijs utsupra absenque detractone legitime et trebelianice si vero decedens seu delinquens utsupra filios vel filias legitimos et naturales utsupra habuerint eos vel eas instituo et substituo in omnibus utsupra quia volo et intendo quod omnia mea bona conserventur in dictos filios meos et eorum filios legitimos et naturales utsupra ita quod etiam nulla religio quo privilegia privilegiata succedere possint bonis meis vel eorum parte quia volo quod conservetur in integro utsupra et quem ex filijs meis qui aliquam religionem fratrum aut monachorum ingredi voluerit privavi et privo hereditate mea, et volo quod tum possit sibi reservare et habere in vita sua usque ad summam scutorum viginti quinque singulo anno et statim facta professione alios superstitis eo ordine quo ab intestato succederet instituo et substituo in omnibus utsupra ita tum quod possit ipse professus si noluerit ab illo seu illis quod succederet habere et consequi usque ad dicta scuta viginti quinque in anno singulo durante eius vita.

Verum volo quod illi seu illis qui in gratiam principis redierint vel cui conditio aut multa remissa fuit vel qui illorum solverit bona restituantur una cum fructibus qui tunc extabunt.

Quod quidem fideicommissum utsupra maxime cum legitime volo quod predicti filij mej termino mensis post meum decessum cum presentium cum vero eorum qui absentes erunt quod primum fieri poterit approbent et qui non approbaverint privavi et privo hereditate mea et solum in legitimi instituo quo tamen fideicomisso non obstante et eius approbatione volo quod bona mea obligari possint pro assicuranda dote uxorum si quas duxerint dicti filij mei; item etiam in casu necessitatis permitto quod quilibet eorum qui in tali necessitate constitutus erit per viam vere et legitime venditionis et non aliter possit usque ad medietatem portionis sue alienare qui casus necessitatis subesse intelligatur si alienationi consesserint predicti erogatarij per me deputati vel alter eorum seu ellectus ab eis seu altero eorum et utroque eorum absque deputatione et subrogatione alius vel aliorum defuncto sufficiat consensus unius ex filijs alterutrius ipsorum erogatariorum etatis perfecta ita quam accedente consensu utsupra venditio infringi non possit nec impugnari pretextum quod non intercessit necessitatis sed volo quod effectum sortiatur exceptione remota.

Et de predictis rogo te Petrum Mariam Rancatum Notarium publicum Mediolani ac notum et cognitorem mei testatoris ut publicum conficiat instrumento explendo et de capitulo in capitulum, prohibens rubricationem.

Actum in domo habitationis Magnifici Domini Alberti Sclafenati sita in porta Orientale parochia Sancti Petri ad Ortum Mediolani presentibus Diamante et Jo. Donato fratribus de Villa filij quondam Domini Jo Marie porta Nova parochia Sancti Victoris ex XL Martirum Mediolani ambobus pronotarijs ac notis et cognitoribus ipsi domini testatoris.

Testes: Magnificus Dominus Aluijsius Marlianus filius quondam Magnifici Domini Conradini porte Orientalis parochie Sancti Viti in Pasquiolo Mediolani; spectabilis Dominus Aurelius Aplanus filius quondam Magnifici artium et medicine doctoris Domini Hieronimi, porta Nova parochia Sancti Petri ad Cornaredum; Petrus de Moronis filius quondam Jo. Jacobi porte Ticinensis parochia Sancti Georgi in Pallatio; Magnificus Dominus Alexander Sclafenatus filius suprascripti Magnifici Domini Alberti porta Orientalis parochia proxime Sancti Petri ad Ortum et Melchion de Fabronis filius quondam Gabrielis suprascriptarum proxime porte